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Úvod

Oblast porodnictví v sobě skrývá mnoho otazníků, které na první pohled nejsou

snad ani příliš patrné. S otevřením našich státních hranic světu a především západní

Evropě k nám začaly přicházet nové myšlenky, nové inspirace, a také jiný pohled

na zaběhnutou praxi v porodnictví. Větší důraz se klade také na dodržování lidských

práv a zodpovědnost každého člověka za svůj vlastní život. V této atmosféře muselo

nutně dojít i ke změnám v porodnictví, neboť právě tato oblast se velmi úzce dotýká

lidského života a jeho důstojnosti.

Ve své práci s názvem „Porod doma – nezodpovědnost, nebo návrat

k přirozenosti?“ se zabývám problematikou domácích porodů, která vyvolává

v posledních letech časté diskuze mezi zastánci a odpůrci tohoto fenoménu v oblasti

porodnictví. Problematika domácích porodů a porodnictví vůbec je velmi široká

a netýká se zdaleka jen zdravotnictví. Zasahuje do mnoha dalších oblastí života

společnosti, a to i do oblasti sociální. Myslím si tedy, že k této problematice má co říci

i sociální pracovník.

V současné době již není velký problém sehnat literaturu, zahraniční i tuzemskou,

která se otázkou přirozených porodů a porodů doma zabývá. Také existuje řada

organizací založených na občanské iniciativě1, které se snaží šířit informovanost

a zasazují se o změny v českém porodnictví. Současně se také často setkáváme

s vyjádřením k této problematice ze strany jejich kritiků nebo odpůrců, nejčastěji lékařů.

Názory těchto dvou stran jsou často protichůdné a v situaci vymezené jejich střetáváním

je těžké se bez bližších znalostí problematiky zorientovat.

Cílem mé práce je zmapování situace kolem domácích porodů v České republice

s důrazem na potenciální konflikty s okolím, které mohou pro páry rodící doma nastat.

Snažila jsem se zjistit, co vede některé matky a otce k rozhodnutí přivést své dítě

na svět doma. Ptala jsem se, jaké jsou v českém prostředí podmínky pro porod doma

a jak okolí pohlíží a reaguje na toto rozhodnutí rodičů.

1 Viz příloha č. 1
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Metodou práce je analýza literatury a pramenů a také rozhovory, které jsem použila

ve vlastním šetření při sběru konkrétních zkušeností rodičů, kterým se dítě narodilo

doma.

Zdůrazňuji, že porodem doma mám na mysli porod, který rodiče doma plánovali,

připravovali se na něj, z různých důvodů ho viděli jako nejlepší možnost pro přivítání

svého dítěte na svět a zároveň zvážili všechna pro a proti. Nejde tedy o případy, kdy

se dítě narodilo doma z důvodu, že se jednalo například o překotný porod, tedy že rodící

žena nestihla dojet do porodnice, nebo jiné případy, kdy porod doma nebyl plánovaný.

K tomuto tématu mě přivedla kniha o domácích porodech, která se mi náhodou

dostala do rukou. Několik žen v ní popisovalo svou zkušenost s porodem doma. Nejvíce

mě oslovilo, že tyto ženy dokázaly o porodu mluvit jako o krásném prožitku, na který

rády vzpomínají. Dokázaly popsat každý detail a dělaly to s radostí. To se neshodovalo

s názorem na porod, jak byl obvykle prezentován v mém okolí. Porod byl vnímán jako

něco, co je nepříjemné, bolestivé, je dobré, aby se na něj zapomnělo. Byl také chápán

jako situace velmi ohrožující zdraví a život matky a jejího dítěte, popř. záležitost, kterou

žena musí zkrátka nějak vydržet. Až pak se může radovat ze svého narozeného děťátka.

V knize o domácích porodech ženy popisovaly radostně i proces porodu, nejen samotný

okamžik narození dítěte. To mě vedlo k tomu, že jsem chtěla poznat ženy, které přivedly

své dítě na svět doma, chtěla jsem zjistit, jaké jsou, a chtěla jsem také získat dostatek

informací, abych se na tuto problematiku mohla podívat i z jiného úhlu.

Základní literaturou a prameny byly knihy Možnost volby od české porodní

asistentky Zuzany Štromerové2, Porod doma od Jany Doležalové3, Příručka světové

zdravotnické organizace (WHO): Péče v průběhu normálního porodu 4 a rozhovory,

které jsem použila pro praktickou část.

Předkládám tedy práci, jejímž cílem je popsat situaci kolem domácích porodů

v českých podmínkách a také problémy, které se zde vyskytují. Práce je členěna do 4

kapitol. První tři kapitoly teoreticky vymezují přirozený porod – především z pohledu

Světové zdravotnické organizace, samotný porod doma a další aspekty, které s ním

souvisejí. Včetně potenciálních konfliktů, které s rozhodnutím rodit doma můžou přijít.

2 ŠTROMEROVÁ, Z. Možnost volby. Praha: Argo, 2005.

3 DOLEŽALOVÁ, J. Porod doma. 1. vyd. Praha: Formát, 2004

4WHO: Péče v průběhu normálního porodu: praktická příručka. 1999. Dostupné

z: http://iham.cz/old/prirucka_who
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Poslední kapitola - praktická část shrnuje konkrétní osobní zkušenosti rodičů, kteří

porod doma absolvovali.

Tato práce není návodem k alternativám ani přesvědčováním, snaží se jen ukázat

jiný pohled, než bývá obvykle prezentován, a snaží se poukázat na to, že porod není jen

záležitost zdravotnická, ale že má mnohem hlubší význam, na který se často zapomíná.
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1 Přirozený porod

V první kapitole stručně popisuji, jakým způsobem porod probíhá, jaké jsou jeho

fáze a co se při nich odehrává. Především se zaměřuji na průběh přirozeného porodu,

vysvětluji význam tohoto termínu a srovnávám přirozený porod s porodem, který je

veden lékařsky a zasahuje se do něho rutinními úkony prováděnými bez opodstatnění a

v rozporu s doporučeními Světové zdravotnické organizace. S důrazem na tato

doporučení kapitola popisuje některé (zdaleka ne všechny) nejčastěji rutinně používané

zásahy do průběhu normálního porodu a jejich přirozené alternativy, které jsou

Světovou zdravotnickou organizací doporučovány.

Chtěla bych na začátku této kapitoly a celé práce zdůraznit, že se v této práci mluví

o normálně probíhajícím porodu. Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO)

normální porod definuje „jako spontánně vyvolaný, s nízkým rizikem na počátku I. doby

porodní, které je neměnné během celé I. i II. doby porodní. Dítě se narodí spontánně

v pozici hlavou napřed, v období mezi ukončeným 37. a 42. týdnem těhotenství.

Po porodu jsou matka i dítě v dobrém stavu."5 Normální porod je také základním

předpokladem pro porod doma. Nejde tedy o případy, kdy se možnost rizika přirozeně

způsobených komplikací (tedy ne v důsledku lékařských zásahů do normálně

probíhajícího porodu) vyskytuje už v těhotenství, na začátku I. doby porodní nebo

v průběhu dalších dob.

Nejedná se také o odmítání pokroku medicíny a postupů, které v opodstatněných

případech jsou potřebné a nezbytné. V žádném případě nelze snižovat odbornost

a profesionalitu lékařů - porodníků, jejichž role je v případě výskytu patologií nesmírně

důležitá. Poukazuji na jiný pohled na porod, než je ten „klasický“ a snažím se rozlišovat

mezi opodstatněnými a rutinními zásahy do průběhu porodu.

1.1 Průběh porodu

Porod se rozděluje na tři, eventuálně na 4 doby porodní:

I. doba porodní je nazývána také dobou otevírací, neboť při ní dochází

k otevírání porodních cest. Začíná v době nástupu pravidelných děložních kontrakcí

(porodních bolestí), dochází ke zkracování čípku až k jeho vymizení a k otevírání

5 WHO: Péče v průběhu normálního porodu: praktická příručka. 1.4 Definice normálního porodu.

Ženeva, 1999. Dostupné z: http://iham.cz/old/prirucka_who
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(dilataci) děložní branky, až nakonec i ta zanikne.6 První doba porodní je nejdelší fází a

pro rodící ženu také nejnamáhavější částí porodu. Délka této fáze je individuální,

u prvorodiček trvá většinou déle, průměrně se mluví o 10 až 12 hodinách, u vícerodiček

to už bývá méně. V průběhu může samovolně dojít k prasknutí plodové vody.7 Dítě

sestupuje do porodních cest a během této doby hlavička děťátka rotuje a umožní tak

dítěti získat vhodnou polohu, aby mohlo porodními cestami projít.8 Mezi I. a II. dobou

porodní se ještě mluví o přechodném období. Porodní cesty ještě nejsou zcela otevřené,


[…]


docela fofr. Vždycky jsem si myslela, že žena musí mít bolesti, aby se porodní cesty

otevřely a ona porodila. Ale já bolesti neměla. Jen jsem se bála, že se roztrhnu,

ale natrhla jsem se jen trošku. Ránu jsme léčili homeopaticky a krásně se zahojila.

Miminko vyšlo v pohodě do vody. Já jsem mu přehodila přes hlavičku pupečník, co

mělo omotaný kolem krku, jak mi to Aňa ukázala na setkání před porodem. Odsála jsem

mu hlen pusou. Přešla jsem pak s pomocí do postele, miminko bylo stále na pupeční

šňůře a tiše vrnělo. Placenta se porodila až po příjezdu porodní asistentky. Pupečník

jsme přestřihli až po čtyřiadvaceti hodinách. Aňa mě pak sprchovala studenou vodou

a já se vzápětí cítila skvěle.

Kdo Vás u porodu doma doprovázel?

Partner, kamarádka homeopatka a prvorozená dcera. Bylo jí čtrnáct. Neznala

nikoho ve svém okolí s podobným prožitkem, takže se bála. Myslím, že být přítomen

příchodu člověka na svět, nakonec i jeho odchodu, je pro život nepostradatelná
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zkušenost. Já jsem přítomnost dcery při porodu nevnímala, myslím, že když jsem

opravdu rodila, v místnosti nebyla. Nesla pak misku s placentou i miminko do pokoje.

Vzpomíná na to jako na silný a krásný zážitek. Porodní asistentka dorazila až

po porodu. Přímo při porodu mi nechyběla. Musela jsem zvládnout porodit sama a na to

jsem se soustředila. Pro třetí dobu porodní, porod placenty, jsem ji ale potřebovala.

Komu jste říkala, že chcete rodit doma?

Vědělo to pět šest známých. Aňa mě podporovala, ať to raději lidem neříkám.

Třeba s tím vnitřně nesouhlasí a mohli by vysílat negativní energii, která porodu

nepomáhá. Po porodu už mi to bylo jedno. Okolí se nakonec rozdělilo na dva tábory.

Jedni byli striktně proti a druzí považovali porod doma za naprosto normální. Jedna

moje kamarádka se s tím vůbec nemohla vyrovnat. O mém úmyslu věděl můj táta, byl

na mojí schůzce s Aňou a viděl taky video s domácími porody, které jsme si pouštěli.

Nakonec byl pyšný, že jsem porodila doma. Můj partner se hodně informoval. Byl pak

velice překvapený, že se neobjevila žádná krev, neproběhlo žádné drama. Bez něj bych

do porodu doma nešla.

Jaké byly reakce lékařů na Vaše rozhodnutí?

Měla jsem vytipovaného gynekologa, kterému jsem sice neřekla, že budu rodit

doma, ale podvědomě jsem cítila, že by tomuto způsobu porodu mohl být nakloněný.

Ptala jsem se ho, jaký má na porody doma názor. Sice je neschvaloval, ale tvrdil,

že pokud slouží v porodnici, nechává porodům volný průběh a lékařsky nezasahuje.

Jenže v den, kdy porod začal, nesloužil. Druhý den sloužil, zavolala jsem mu a zeptala

se, zdali můžu přijít na kontrolu po spontánním porodu. Souhlasil, ale myslím, že věděl,

která bije. Nakonec mě chránil před staniční sestrou z gynekologie, která z toho byla

hodně zmatená. Křičela na mě, že v mém věku nevím, že po odtečení plodové vody

mám jet do porodnice. Pak mě lékař prohlédl a řekl, že je vše v pořádku. Sestra znovu

něco řekla ve smyslu, že když to bude vždycky tak v pořádku, tak všichni budou rodit

doma a v porodnici nikdo nebude. Na dceru se pak vrhli pediatři, hned ji chtěli očkovat

a monitorovat, ale já ji chtěla dát jen prohlédnout. Jeden pediatr na mě křičel, že jsme

chtěli ohrozit dítě a že malá ještě není naočkovaná proti tuberkulóze. Já jsem ale věděla,

že očkování stačí do šesti týdnů. Ustála jsem si to, ale jen díky tomu, že jsem věděla

informace. Bylo to ale hodně nepříjemné. Paní doktorka, kterou znám od vidění,

nakonec miminko jen zvážila, změřila a zjistila, že je vše v pořádku. Zavolali pak ještě

98

pediatrovi, ke kterému jsem pak chtěla s malou chodit, aby si na mě dal pozor. Našla

jsem si radši jiného.

Jak proběhl zápis na matrice?

Tam byli vynikající, vyšli mi vstříc. Byli nadšení, že se někdo rodí doma. Bylo

to bez problémů. Znám ale hodně rodičů, kteří to tak jednoduché neměli a narazili

na zkostnatělé úředníky, na rodný list pak čekali i čtrnáct dnů. Já jsem ho měla hned.

Co bylo třeba zařídit, obstarat pro porod doma?

Když mi Aňa vylíčila, co k porodu potřebuji, ptala jsem se, zda opravdu

jen to…Patřil tam igelit a prostěradlo na postel, mořská sůl do vody, kdybych chtěla

strávit první i druhou dobu porodní ve vaně, nit na podvázání pupečníku, nůžky na jeho

přestřižení, velké vložky pro krvácení po porodu, víno a čokoláda – to vše jsme pak

nakonec použili. Čokoládu jsem si dala až po porodu, když mě přepadla slabost. Víno

se otevřelo na oslavu.

Porod doma je osobní záležitost každého. A jak já to vnímám, není zdaleka

pro každého. Příliš jsme si zvykli ve svých životech zvykat na druhé, na okolí, na jeho

reakce, a ne na svoje pocity. Takto jednající člověk se pak nemůže najednou rozhodnout

rodit doma. Není zvyklý vnímat své tělo, jeho pocity.
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