Posudek

vedoucího na bakalářskou práci

jméno a příjmení studenta: Anna Kamínková

téma bakalářské práce: Porod doma – nezodpovědnost, nebo návrat k přirozenosti?

vedoucí práce: Mgr. Monika Měrotská

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem Porod doma – nezodpovědnost, nebo návrat k přirozenosti? Téma, které vyvolává v posledních letech časté diskuze mezi zastánci a odpůrci tohoto fenoménu porodnictví. Cílem práce je zmapování / popsání situace domácích porodů v ČR s důrazem na problémy, které mohou nastat. Metodou práce je analýza literatury a pramenů, a také rozhovory, které studentka použila ve vlastním šetření při sběru konkrétních zkušeností rodičů, kterým se dítě narodilo doma. První tři kapitoly teoreticky vymezují přirozený porod – především z pohledu Světové zdravotnické organizace. Praktická část shrnuje konkrétní osobní zkušenosti rodičů, kteří porod doma absolvovali.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl pouze částečně naplněn. Práce s literaturou, bylo použito dostupných pramenů. Student ve své práci uvádí vlastní názory, argumentačně podpořené. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím velmi dobře. Formální stránku hodnotím velmi dobře. Přínos bakalářské práce hodnotím – inovativní, inspirativní názory. Vybavení bakalářské práce (tabulky, grafy), dle mého názoru, měla studentka použít do textu. Práci chybí anotace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky vedoucího práce:

1) Porody doma – porovnání se zeměmi EU a ostatními zeměmi.

V Praze 25.8. 2012

Mgr. Monika Měrotská